2

[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

«Муниципальный вестник»
№ 56 от 31.10.2025
Периодическое печатное издание

рабочего поселка Колывань

Колыванского района
Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА КОЛЫВАНЬ

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2025г.                                                                         № 5846
Об установлении норматива средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области на 4 квартал 2025 года

На основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 22.09.2025 N 563/пр "О средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2025года», администрация рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Установить норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории рабочего поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области на IV квартал 2025 года для расчета размера социальной выплаты для всех категорий граждан, которым указанные социальные выплаты предоставляются на приобретение (строительство) жилых помещений за счет средств федерального бюджета в размере 103400,00(Сто три тысячи четыреста рублей 00копеек).

      2. Инспектору кадров администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области:

- опубликовать настоящее постановление в печатном издании рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области «Муниципальный вестник»;

- разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области в сети «Интернет»;

- передать опубликованный НПА специалисту 1 разряда-юристу юридического отдела администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области (Кашлаков М.М.) для направления в Регистр.

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

      4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области (Качура В.В.).

           Глава р.п. Колывань                                                                                                                    Н.Б.Сурдина

    [image: image3.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ

 КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Аналитическая справка о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в Решении Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области № 5 от 27.04.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области»

31.10.2025 г.

1. Общая информация

1.1. Вид и наименование муниципального нормативного правового акта: Решении Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области № 5 от 27.04.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области».

1.2. Разработчик муниципального нормативного правового акта: Администрация рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области

2. Информация о результатах проведенных публичных обсуждений.

2.1. Публичные обсуждения проводились 15.10.2025 г. – 30.10.2025 г.
2.2. Способ направления замечаний и предложений: в письменной форме по адресу: р.п. Колывань, ул. Советская, 43 «а» либо по адресу электронной почты: adm_rpkol@nso.ru.

Наименование субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, принявших участие в публичных обсуждениях, содержание поступивших предложений (отдельно по каждому субъекту предпринимательской и иной экономической деятельности)

	Наименование субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности
	Содержание поступивших предложений

	предложения не поступали

1. Общая характеристика обязательных требований.

	№

п/п
	Структурные части МНПА, содержащие обязательные требования
	Краткое описание содержания обязательных требований
	Наименование (вид) охраняемых законом ценностям (далее - ОЗЦ), защищаемых МНПА

	1.
	раздел III
	Требования к уборке территории
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

	2.
	радел IV
	Требования к содержанию территорий жилой, смешанной и промышленной застройки
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

	3.
	раздел V
	Требования к содержанию мест массового посещения
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

	4.
	раздел VI
	Требования к содержанию объектов транспортной инфраструктуры
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

	5.
	раздел VII
	Требования к содержанию подземных инженерных коммуникаций и их конструктивных элементов
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

	6.
	раздел VIII
	Требования к содержанию территорий при проведении мероприятий, связанных с земляными работами
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

	7.
	раздел IX
	Требования к содержанию домашних животных, скота и птицы на территории рабочего поселка Колывань
	защита прав и законных интересов граждан и организаций

	8.
	раздел X
	Требования к проектированию и размещение элементов благоустройства на территории рабочего поселка Колывань
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

	9.
	раздел XIII
	Требование к доступности городской среды для маломобильных групп населения
	защита жизни, здоровья людей;

защита прав и законных интересов граждан и организаций

4. Анализ результатов оценки достижения целей введения обязательных требований и соблюдения принципов, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

1. Принцип законности обязательных требований

	№ п/п
	Критерий
	Выполнен (не выполнен)
	Обоснование

	1
	Уполномоченный орган, наделенный полномочиями на установление обязательных требований (далее – ОТ)
	выполнен
	ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – ФЗ №131);

	2
	ОТ установлены МНПА надлежащей формы
	выполнен
	ст. 52 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – ФЗ №33);

	3
	Цель установления ОТ – защита ОЗЦ
	выполнен
	Обязательные требования, предусмотренные МНПА, установлены в целях защиты ОЗЦ, указанных в п. 3 и соответствует признакам, предусмотренным ч. 1 ст. 5 ФЗ № 247. Соблюдения ОТ влияет на снижение (устранения) риска причинения вреда (ущерба) жизни и здоровью людей, соблюдению прав и законных интересов граждан и организаций, непричинения вреда (ущерба) окружающей среде.

2. Принцип обоснованности обязательных требований

	№ п/п
	Критерий
	Выполнен (не выполнен)
	Обоснование

	1
	Оцениваемое регулирование является необходимым для снижения (устранения) рисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ в соответствии с целями регулирования
	выполнен
	Оцениваемое регулирование является необходимым для снижения (устранения) рисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ, альтернативные методы снижения (устранения) рисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ отсутствуют.

3. Принцип правовой определенности и системности

	№ п/п
	Критерий
	Выполнен (не выполнен)
	Обоснование

	1
	ОТ имеют ясное, логическое и однозначное понимаемое содержание. Случаи различного толкования оцениваемых ОТ правоприменительными органами и (или) лицами, обязанными соблюдать ОТ, отсутствуют.
	выполнен
	Проблемы с уяснением содержания оцениваемых ОТ субъектами регулирования и правоприменительными органами отсутствуют в связи с отсутствием обращений.

	2
	Оцениваемые ОТ находятся в системном единстве, в том числе отвечают следующим признакам:

1. соответствуют целям и принципам законодательного регулирования рассматриваемой сферы общественных отношений и правовой системы в целом;
	выполнен
	Правила, в соответствии со ст. 52 ФЗ № 33 являются правовым актом местного значения, а значит, разрабатываются для конкретного муниципального образования. Дублирующие либо противоречащие ОТ отсутствуют, в силу отсутствия вступивших в законную силу судебных решений, результатов реализации иных форм оценки соблюдения ОТ, свидетельствующих о наличии иных требований.

	1. отсутствуют дублирующие ОТ, в том числе на различных уровнях регулирования (законный и подзаконный)
	выполнен

	1. отсутствуют противоречащие ОТ, в том числе на различных уровнях правового регулирования
	выполнен

2. Принцип открытости и предсказуемости

	№ п/п
	Критерий
	Выполнен (не выполнен)
	Обоснование

	1
	Проекты МНПА, устанавливающие ОТ, подлежат публичному обсуждению
	выполнен
	 публичное обсуждение проведено

	2
	МНПА, устанавливающий ОТ, имеет срок действия в соответствии со ст. 3 Федерального закона №247-ФЗ
	не выполнен
	срок действия не имеет

	3
	МНПА, содержащий ОТ, официально опубликован
	выполнен
	Опубликовано в периодическом печатном издании рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области «Муниципальный вестник»

	4
	МНПА, содержащий ОТ, размещен на официальном сайте администрации
	выполнен
	МНПА размещен на официальном сайте администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области в сети Интернет

3. Принцип исполнимости обязательных требований

	№ п/п
	Критерий
	Выполнен (не выполнен)
	Обоснование

	1
	Устанавливающие ОТ являются фактически исполнимыми
	выполнен
	Вступивших в законную силу судебных решений, выданных по результатам контрольно-надзорных мероприятий, предписаний, иных результатов контрольно-надзорных мероприятий, свидетельствующих о фактической невозможности соблюдения ОТ отсутствуют.

	2
	Затраты на соблюдение оцениваемых ОТ соразмерны (пропорциональны) рискам, на снижение либо устранение которых направлено соответствующее регулирование

	Данные отсутствуют

	3
	Невыполнение оцениваемых ОТ не приводит к невозможности исполнения других ОТ

	Данные отсутствуют

5. Выявленные проблемы применения обязательных требований.

Количество и содержание обращений субъектов регулирования в администрацию рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области, связанных с применением обязательных требований

	№ п/п
	МНПА и их структурные части, устанавливающие ОТ, краткое описание содержания соответствующих ОТ
	Сведения о динамике количества обращений субъектов регулирования, поступивших в уполномоченные органы и органы контроля (надзора), по вопросам соблюдения (применения) ОТ (за каждый год в период действия ОТ, но не более 6 лет, предшествующих году подготовки аналитической справки)
	Наиболее часто встречающиеся проблемы (вопросы) соблюдения (применения) ОТ, указанные в обращениях субъектов регулирования
	Сведения о динамике доли субъектов регулирования, направивших обращения по вопросам соблюдения и применения ОТ, относительно общего числа субъектов регулирования (за каждый год в период действия ОТ, но не более 6 лет, предшествующих году подготовки аналитической справки)

	Содержание проблемы (вопроса)
	Основные причины возникновения проблемы (вопрос исполнимости ОТ, неясность ОТ, избыточные траты на соблюдение, иные причины)

	1
	Правила благоустройства
	0
	0
	0
	0

6. Вывод о необходимости продления срока действия, изменения с продлением срока действия или прекращения действия обязательных требований:

Решение Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области № 5 от 27.04.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области» срок действия в соответствии со ст.3 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» не имеет, основания для прекращения отсутствуют.
Заместитель главы администрации

рабочего поселка Колывань

Колыванского района Новосибирской области                                                                  В.В. Качура

СОДЕРЖАНИЕ:

1.  ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.10.2025 №5846 Об установлении норматива средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области на 4 квартал 2025 года

2. Аналитическая справка от 31.10.2025 о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в Решении Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области № 5 от 27.04.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области»

	Учредитель: Администрация рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области. 633160

НСО р.п. Колывань ул. Советская, 43а

adm_rpkol@nso.ru
	Распространяется на некоммерческой основе

(бесплатно)
	Редакционный Совет:

Качура В.В. Лелоюр Н.З., Бахтина А.В., Шалимова Г.Л., Долгих Н.Ю.

	Отпечатано: в Администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области
	Тираж: 10 экземпляров
	Номер согласован 31.10.2025 г

«Муниципальный вестник» №56 от 31.10.2025г

«Муниципальный вестник» №56 от 31.10.2025г